UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDÍÍ

NEPOKRADNEŠ!

NÁLADY A POSTOJE SLOVENSKEJ SPOLOČNOSTI K TZV.

ŽIDOVSKÉJ OTÁZKE, 1938-1945

HANA KLAMKOVÁ

DISERTAČNÍ PRÁCE

PRAHA 2010

Autorka práce: Hana Klamková, M.A.

Vedúci práce: Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Oponent práce:

Oponent práce:

Dátum obhajoby:

Hodnotenie:

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM

KLAMKOVÁ, HANA. *Nepokradneš! Nálady a postoje slovenskej spoločnosti k tzv. židovskej otázke, 1938-1945*. Praha: Inštitút medzinárodných štúdií, FSV UK, 2010. Vedúci doktorskej práce: Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

ANOTÁCIA: Doktorská práca skúma reakcie slovenskej verejnosti na oficiálny antisemitizmus v rokoch 1938-1945. Práca odpovedá na dve výskumné otázky: Aké boli nálady a postoje väčšinovej spoločnosti k takzvanej židovskej otázke v období medzi vyhlásením autonómie Slovenskej krajiny a zánikom vojnového štátu? A čo tieto nálady a postoje najviac ovplyvňovalo?

ANNOTATION: This dissertation presents an analysis of public reactions towards official anti-Semitism in Slovakia from 1938 until 1945. There are two research questions that this thesis answers: What was the mood and attitude of the Slovak society towards the so-called Jewish question between the establishment of Slovak autonomy and the collapse of the wartime state? What influenced the general mood and attitude the most?

KLÚČOVÉ SLOVÁ: holokaust, perzekúcie, slovenská spoločnosť

KEYWORDS: Holocaust, persecutions, Slovak society

Prehlasujem, že som túto prácu vypracovala samostatne, len s použitím uvedených prameňov a literatúry. Súhlasím s tým, aby bola moja práca v súlade s autorským právom sprístupnená v príslušnej knižnici a prostredníctvom elektronickej databáze vysokoškolských prác v depozitári Univerzity Karlovej.

V Prahe, dňa

Hana Klamková

OBSAH

POĎAKOVANIE 7
ÚVOD..... 8
CIEĽ PRÁCE 10
PRÍNOS A AKTUÁLNOSŤ TÉMY 11
METODOLÓGIA PRÁCE..... 16
SITUAČNÉ SPRÁVY 17
ARCHÍVNY VÝSKUM, MIKROHISTÓRIA A HISTÓRIA KAŽDODENNÉHO ŽIVOTA 23
ŠTRUKTÚRA PRÁCE..... 26
PREHĽAD LITERATÚRY 28
VÝCHODISKOVÁ LITERATÚRA..... 30
SEKUNDÁRNA LITERATÚRA..... 38
1. KAPITOLA: VŠEOBECNOSŤ ANTISEMITIZMU A JEDINEČNOSŤ HOLOKAUSTU, PRÍPAD SLOVENSKA (TEORETICKÉ VYMEDZENIE A HISTORICKÝ KONTEXT) 49
1.1. JUDEOFÓBIA A VYTVORENIE POJMOVÉHO ŽIDA 51
1.2. MODERNÉ FORMY ANTISEMITIZMU..... 54
1.3. ANTISEMITIZMUS V SLOVENSKOM HISTORICKOM KONTEXTE 58
1.3.1 ANTISEMITIZMUS V ČESKOSLOVENSKEJ REPUBLIKE..... 71
1.3.2. ANTISEMITIZMUS AKO OFICIÁLNA POLITIKA 1938-1945..... 75
1.4. VZŤAH HOLOKAUSTU A ANTISEMITIZMU 80
1.5. ZHRNUTIE..... 84

2. KAPITOLA: USMIEVAVÉ SLOVENSKO, NOVÝ SLOVENSKÝ ČLOVEK A ZAČIATKY PROTIŽIDOVSKÉJ POLITIKY, OKTÓBER 1938 AŽ JÚL 1940 86
2.1. AUTONÓMIA SLOVENSKEJ KRAJINY: ZA NÁS A PROTI VŠETKÝM..... 89
2.2. POSTOJE A NÁLADY SPOLOČNOSTI, OKTÓBER 1938 AŽ MAREC 1939..... 103
2.2.1. OD VYHLÁSENIA SLOVENSKEHO ŠTÁTU AŽ PO SALZBURGSKÉ ROZHOVORY 105
2.2.2. SLOVÁCI O PRENASLEDOVANÍ ŽIDOV, MAREC 1939 AŽ JÚL 1940 ... 120
2.2. ZHRNUTIE..... 123
3. KAPITOLA: MEDZI SALZBURGOM A POVSTANÍM. 125
3.1. SALZBURG A NÁLADY A POSTOJE SLOVENSKEHO OBYVATEĽSTVA 134
3.2. RADIKALIZÁCIA PROTIŽIDOVSKÉJ POLITIKY A REAKCIE VEREJNOSTI..... 141
3.3. ZHRNUTIE..... 148
4. KAPITOLA: POTLAČENIE POVSTANIA AŽ ZÁNİK SLOVENSKEHO ŠTÁTU..... 149
4.1. ZÁVEREČNÁ ETAPA „RIEŠENIA ŽIDOVSKÉJ OTÁZKY“ V NÁLADÁCH A POSTOJOCH VÄČŠINOVÉHO OBYVATEĽSTVA 161
4.2. ZHRNUTIE..... 177
5. KAPITOLA: NEZÁUJEM, PASIVITA ČI SPOLUPÁCHATEĽSTVO? 178
5.1. PROCES ZAJINTERESOVANIA SLOVENSKEJ SPOLOČNOSTI..... 187
ZÁVER..... 223
SUMMARY 229
BIBLIOGRAFIA..... 232

POĎAKOVANIE

Po šiestich rokoch zhromažďovania prameňov, písania a prepisovania predkladaného rukopisu by som sa na tomto mieste chcela poďakovať tým, bez ktorých by som túto prácu nikdy nedokončila.

Moja vďaka predovšetkým patrí môjmu školiteľovi, Jiřímu Vykoukalovi, a to nielen za trpezlivé čítanie a pripomienkovanie všetkých možných verzí tejto práce, ale tiež za podporu a inšpiráciu počas celého doktorského štúdia.

Za všetky rady a pripomienky tiež ďakujem Ivanovi Kamencovi zo Slovenskej akadémie vied, ktorého vlastný výskum a ľudský prístup bol a je pre mňa motiváciou a príkladom. Rovnako ďakujem Gabriele Kiliánovej zo Slovenskej akadémie vied, Raphaelovi Vagovi z Tel Aviv University, Yehudovi Bauerovi z Yad Vashem a Davidovi Cesaranimu z University of London za užitočné rady a postrehy k tejto práci.

Moja doktorská práca by určite nevznikla bez inštitucionálnej podpory Tel Aviv University v Izraeli, Slovenskej akadémie vied a predovšetkým amerického Center for Advanced Holocaust Studies, ktoré je súčasťou United States Holocaust Memorial Museum vo Washingtone, D.C. Z posledne menovanej inštitúcie ďakujem predovšetkým Traci Tucker, Michlean Amir a Vincentovi Slattovi.

Chcela by som sa tiež poďakovať za všetky štipendiá, ktoré som v priebehu svojho doktorského štúdia získala a ktoré mi umožnili stráviť týždne a mesiace v archívoch na Slovensku, v Izraeli a v Spojených štátoch. Menovite to bolo Štipendium Gisely Fleischmannovej, Israeli Government Scholarship, Felix Posen Doctoral Fellowship, Marie Curie Fellowship for Early Research Training a Charles H. Revson Foundation Fellowship.

A na záver to najdôležitejšie poďakovanie – ďakujem predovšetkým mojim rodičom, Jurajovi Dubovskému, Zuzane Lamošovej a Lynne Steele za podporu, pomoc a dôveru v moju prácu.

ÚVOD

Podstatou národa je, aby všetci jedinci veľa vecí zdieľali a tiež, aby všetci na veľa vecí zabudli.¹

Ernst Renan

Národ si musí najprv niečo pamätať, aby na to mohol začať zabúdať.²

Tony Judt


[…]

spoločenského prilepšenia si, a to aj na úkor niekoho iného. Predchádza jej krátky teoretický úvod, ktorého cieľom je zasadiť faktor zainteresovanosti do širšieho rámca faktorov, ktoré „uľahčili“ holokaust. Mojim argumentom v tejto časti práce je, že kým zakorenené protižidovské predsudky v spoločnosti, autorizácia, dehumanizácia a rutinizácia hrali svoju úlohu, bol to faktor zainteresovanosti, bez ktorého nie je možné holokaust na Slovensku vysvetliť.

SUMMARY

By the end of the Second World War, the once flourishing Jewish community of Slovakia shrunk by two thirds when compared to its prewar numbers. This was the result of the so-called final solution, a Nazi attempt to exterminate European Jewry. Though undoubtedly a Nazi Germany plan, the Slovak government played an active role in the Holocaust by handing Germany its Jews. Thus, when it comes to reflecting on the Holocaust, Slovakia has reasons to confront its past. So far, however, rather than to reflect on the country's totalitarian history, Slovakia tries to forget crimes against its own Jews. On this topic, the historian Tony Judt concisely pointed out that a "nation has first to have remembered something before it can begin to forget," advocating thereby professional study of history as an instrument of recall.⁶¹⁹ In this respect, the aim of my dissertation is to reflect on the Holocaust by studying an aspect of the wartime history that has been so far largely overlooked – the mood and attitude of Slovak society towards the persecution of Jews.

Although I am mostly concerned with public responses to anti-Semitism, I agree with David Bankier that these responses "cannot be studied in isolation from its attitudes to the regime's policies in general."⁶²⁰ In other words, though the focus of my dissertation are public responses to the so-called Jewish question, I study these in a larger sociopolitical context. As for terminology, I agree with historians – Marlis Steinert, Ian Kershaw and Peter Longerich, among others – that the term public opinion may work for democratic systems, but has significant shortcomings when used in totalitarian systems. Hence, in my work, I prefer the concept of "mood and attitude," which in the words of Marlis Steinert has "the advantage of incorporating both the emotional, spontaneous, often short-lived opinion and the lasting frame of mind determined by character, education, and experience, representing the actual starting point of all assessments and expressions of opinions."⁶²¹

⁶¹⁹ JUDT, *Postwar*, s. 829.

⁶²⁰ BANKIER, *The Germans and the Final Solution*, s. 2.

⁶²¹ STEINERT, *Hitler's War and the Germans*, s. 5.

Acknowledging the difficulties that are necessarily connected with any research on public responses, my research aim has been to collect archival materials from as many different sources as possible. Consequently, though my research is primarily based on the examination of situational reports from local authorities in Slovakia, I have also studied state propaganda materials, eye-witness reports, and others.

Formally, my dissertation is divided into five chapters. The first chapter has a twofold aim. First, to analyze and define anti-Semitism both on a theoretical level by investigating works of Zygmunt Bauman, Walter Laquer, Yehuda Bauer, Joshua Trachtenberg, and as a case study of Slovakia in the period between the construction of Slovak national identity and the end of the Second World War. Second, to reinvestigate the link between anti-Semitism and the tragedy of the Holocaust in Slovakia. It is not without doubt that anti-Semitism is “the single most important element in analyzing the road to Auschwitz – twisted or direct.”⁶²² Hence, before analyzing the public responses to anti-Semitism I found it important to understand what links and what sets apart anti-Semitism as a phenomena and the Holocaust as a historical event. The first chapter thus offers an important theoretical and historical context for the subsequent parts of my dissertation.

The next three chapters are a chronologic analysis of mood and opinion of the Slovak population during three phases of the regime. In the second chapter I deal with the period from October 1938 until July 1940, that is, from the period when Slovakia was granted autonomy until the Slovak-German talks in Salzburg. In the third chapter I analyze reactions of the majority in a four-year period confined by the Salzburg talks and the Slovak national uprising. In the fourth chapter I am concerned with public mood and opinion in the last phase of the existence of the Slovak republic, during the German occupation of the country following the Slovak National Uprising.

As I have already mentioned, I investigated public responses to official anti-Semitism in a larger sociopolitical context of domestic and international events. Hence, as my study shows,

⁶²² VOLKOV, *Anti-Semitism as Explanation*, s. 34.

during the initial phase, the regime enjoyed the rather strong loyalty among the population. This can be explained by, first, the relative political stability and, second, by the massive propaganda that promised to “feed” the Slovak people with the property and social position of Jews and other groups, such as the Czechs, who were in large part forced out of the country. Speaking about propaganda, the first two years of the regime can also be seen as a period of searching for an internal and external enemy. This was a process aimed not only against the Jewish and Czech minorities, but also at Slovak society itself. By stirring the prejudices rooted in the society, the Slovak government aimed to construct a more coherent society. As my investigation shows, when it comes to the persecution of Jews, the policies aimed at Jewish economic rights were largely welcomed. The first recorded displays of repeated public discontent with the persecution of Jews can be traced back to the 1942 deportations. However, by autumn of that year – when more than 57 thousand Jews were deported from Slovakia – district authorities observed that the public ceased to discuss the Jewish question. In my opinion, this silence cannot be explained solely by the physical removal of the Jews or by the question of guilt. What also played a role was the public dissatisfaction with the results of aryanization and the growing disbelief in the German victory. The German occupation of Slovakia, that started in August 1944, on one hand stimulated part of the population in their effort to quickly enrich themselves at the expense of the Jews but it also, for the first time on a larger scale, activated public efforts to save Jews from the second wave of deportations.

Overall, however, I believe that the relative ease with which the Holocaust in Slovakia was carried out had been facilitated by general ignorance to the fate of Jews – and not their property. Hence, the last chapter investigates the factor of public interest in the Jewish property as a way of creating a mood of indifference. I study this issue on several levels – on the example of aryanization and liquidation of Jewish businesses, auctions that followed the deportations of Jews, but also on the individual level of pleas for Jewish belongings.
