## **Posudok na dizertačnú prácu Mgr. Hany Klamkovej:**

### **Nepokradneš! Nálady a postoje slovenskej spoločnosti k tzv. židovskej otázke, 1938 – 1945.**

Téma holokaustu slovenských Židov, ktorej sa slovenská historiografia začala intenzívnejšie venovať vlastne až po roku 1989, patrí nepochybne stále k témam, ktoré nielenže zaujímajú odbornú verejnosť, ale stretáva sa aj s pomerne intenzívnym záujmom v spoločnosti. Zatiaľ čo problematika protižidovských zákonov, zhromažďovania Židov v táboroch a ich deportácie do vyhladzovacích táborov je už spracovaná vo viacerých prácach (predovšetkým v prácach Kataríny Hradskej, Yeshayahu Jelínka, Ivana Kamenca a Eduarda Nižňanského), prekvapivo málo je táto téma spracovaná práve z hľadiska postoja majoritnej spoločnosti, t.j. slovenskej komunity, ale tiež iných, neslovenských komunít na Slovensku (predovšetkým slovenských Nemcov a maďarskej menšiny- to ostáva ešte deziderátom) k holokaustu a k „riešení“ tzv. židovskej otázky vôbec. Práve tu je priestor, ktorý si vyžaduje dôkladný výskum a spracovanie. Hana Klamková sa v svojej dizertačnej práci pokúsila tento priestor zaplniť. Treba hneď na úvod povedať, že tento jej pokus je mimoriadne úspešný. Treba pritom povedať aj to, že takto poňatá téma je na jednej strane produktívna pre poznanie spoločnosti v uvedenom

období (ale nielen v ňom), ale na druhej strane je to aj téma, ktorá kladie na bádateľa pomerne veľké nároky.

Pre poznanie spoločnosti je to vlastne téma kľúčová. Ak sa výskum sústreďí iba na hlavných aktérov, na analýzu protižidovských zákonov a opatrení, v totalitnom systéme a v podmienkach vojny nemusíme vlastne o postojoch veľkej časti spoločnosti k uvedeným opatreniam vedieť takmer nič. Náročnosť tejto témy však vyplýva práve z charakteru prameňov, s ktorými musí bádateľ v tomto prípade pracovať. Najdôležitejším prameňom pre autorku boli situačné správy okresných úradov. Tie však, ako si to autorka sama uvedomovala, vyžadujú systematickú kritickú analýzu, pretože ich pisatelia neboli nezainteresovaní, nestranní pozorovatelia. Preto sa dizertantka usilovala porovnávať a konfrontovať tieto správy s inými prameňmi. Je trochu škoda, že sa nedostala k správam Sicherheitsdienstu (okrem správ v archíve aj publikované napr. in *Meldungen aus dem Reich 1938 – 1945*), pretože tie majú pomerne veľkú výpovednú hodnotu vzhľadom na to, že išlo síce o nacistickú, ale napriek tomu profesionálne zdatnú spravodajskú službu.

Celkový výsledok bádateľského úsilia Hany Klamkovej je pozoruhodný. Podarilo sa jej skoncipovať prácu, ktorá prináša veľa nového, objavného a ktorá okrem materiálového prínosu v jednotlivých konkrétnych, na materiáli postavených kapitolách, svojou štruktúrou je vyvážená, pôsobí uceleným dojmom, aj keď iste sa na tejto téme ešte dá pracovať a nie všetko bolo možné v jednej dizertačnej práci vyčerpať. Zdôraznil by som, že práca tohto druhu nemôže byť úspešne spracovaná bez predchádzajúcej teoretickej prípravy, bez hlbšieho poznania schém a modelov,

ktoré sa vyskytujú vo vzťahu väčšiny a menšiny, prenasledovaných a prenasledovateľov, páchatel'ov a obetí. K tejto téme, hlavne vo vzťahu k židovskému obyvateľstvu v európskej diaspore, existuje dosť literatúry a je dobré, že dizertantka zvládla základnú literatúru a tak mohla pristupovať k svojmu výskumu nielen teoreticky pripravená na veľmi dobrej úrovni, ale aj vyzbrojená na analýzu pramenného materiálu.

Vo vzťahu medzi páchatel'om a obeťou je veľa psychologických a často aj iracionálnych prvkov, keď páchatel' začína až po čine nenávidieť svoju obeť, pretože z neho urobila „páchatel'a“ a toto sa iste aj v dejinách holokaustu vyskytovalo veľmi často. Je však dobre, že Hana Klamková sa v svojej práci držala predovšetkým racionálnej analýzy a tak sa do popredia jej pozornosti dostala práve arizácia. Túžba po materiálnom zisku bola tak primárnym motívom nielen antisemitských prejavov, ale aj čechofóbie. Názov dizertačnej práce : „Nepokradneš“ vystihuje tak ústredný motív protižidovských akcií na Slovensku ( a zrejme nielen na Slovensku) v uvedenom období.

Jadro práce tvoria tri hlavné chronologické kapitoly (kapitoly 2, 3 a 4), na ktorých je pozoruhodné, že dizertantka sa napriek tomu, že vychádza z konkrétneho materiálu a sleduje nálady obyvateľstva vo vzťahu k jednotlivým protižidovským opatreniam vládnej moci, pokúsila vidieť nálady obyvateľstva nielen primárne vo vzťahu k Židom a protižidovským opatreniam, ale aj v širokom dobovom kontexte. Dostávame tak jednotlivé nálady a postoje doslova v ich historických súvislostiach. Preto rozumieme, že v prvých rokoch existencie Slovenského štátu, keď ešte lojalita obyvateľstva voči štátu a jeho predstaviteľom bola pomerne silná, aj keď hlavne na

základe vtedy bežne hlásanej teórie „menšieho zla“, vyzeral aj vzťah obyvateľstva voči protižidovským opatreniam trocha inak ako v posledných rokoch vojny, po nemeckých porážkach, po Povstaní a v dôsledku vyčiniť nemeckej branej moci na Slovensku. V tom čase si už musel aj bežný obyvateľ, a tým viac arizátor, položiť otázku, čo bude po nemeckej porážke vo vojne. A práve v tomto období sa teda, a nie náhodou, stretávame aj s najčastejšími prípadmi pomoci Židom zo strany slovenského obyvateľstva

Je dobre, že dizertantka zaradila do práce, okrem úvodu (ktorý je veľmi obsažný a svojou kvalitou presahuje bežný štandard úvodov k dizertačným prácam), aj prvú kapitolu nazvanú: *Všeobecnosť antisemitizmu a jedinečnosť holokaustu, prípad Slovenska (teoretické vymedzenie a historický kontext)*. Táto kapitola bola ako štúdia uverejnená v Historickom časopise a vzbudila zaslúženú pozornosť. Práve tu dokázala autorka na základe dôkladného štúdia literatúry (žiaľ takmer výlučne zahraničnej, pretože v domácej takéto teoretické práce absentujú) vymedziť pojmy „judeofóbia“, „pojmový Žid“, ukázať na vzťah antisemitizmu a holokaustu ako aj na historický vývoj antisemitizmu v slovenskom prostredí a čo je veľmi hodnotné: ukázať, že aj slovenský antisemitizmus nebol nejakým izolovaným javom, ale že tu permanentne, okrem primárnych, primordálnych a konfesijných vplyvov, pôsobili aj názory a schémy správania, uplatňované v iných krajinách. Na Slovensku to boli vplyvy hlavne z rakúskeho a nemeckého prostredia. Možno práve tu by som ešte videl možnosti ďalšieho výskumu, pretože niektoré vplyvy a vzťahy sú iba naznačené a asi by stálo za to urobiť aj komparáciu antisemitizmu

slovenského, českého, poľského a maďarského. To je ale, iba jeden z možných námetov na ďalší výskum.

Pri sledovaní vzťahu medzi slovenským národným hnutím a antisemitizmom dizertantka úspešne zvládla celý historický kontext, čo u historikov, ktorí sa venujú predovšetkým 20. storočiu, nebýva vždy zvykom. Dobrým vodítkom jej tu bola zrejme štúdia Tibora Pichlera: *Národ, národnosti, štát: O politike etnického entuziazmu*. Pravda, pojmový aparát Pichlera je dosť sofistikovaný a nie vždy je v súlade s pojmovým aparátom, ktorý používa súčasná slovenská historiografia. Napríklad pojem „obrodenie“, ktorý Pichler systematicky používa (a používa ho aj Hana Klamková) je pochopiteľný iba v jednej súvislosti: tak sa vnímali formovatelia ideológie slovenského národa sami, objektívne sa však jednalo o proces formovania moderného národa. Rovnako Kollárov „kultúrny nacionalizmus“ nebol tak celkom apolitický a vhodnejší je tu termín „protonacionalizmus“. Úľavy Jozefa II. židom z januára 1782 je asi korektnejšie nazývať „židovským tolerančným ediktom“ na odlišenie od tolerančného patentu z októbra 1781. To sú však terminologické detaily. Pokiaľ ide o protižidovské stereotypy v slovenskej beletrii, iste by sa na túto tému dalo napísať viac, a iste nielen v beletrii, ale aj v tlači a pod. To by však už zrejme bola samostatná téma.

Zaujímavá je aj piata kapitola, ktorá je akýmsi exkurzom, založenom na typológii reakcií v nemeckej spoločnosti na holokaust a aj na iné genocídne prejavy, a pokus o jej aplikáciu v slovenskom prostredí. Súčasťou tejto kapitoly je aj podkapitola, rezumujúca tzv. slovakizáciu židovského majetku, ktorá už tiež bola publikovaná.

Práca Hany Klamkovej: *Nepokradneš. Náklady a postoje slovenskej spoločnosti k tzv. židovskej otázke, 1938 – 1945* svojím širokým záberom a inovatívnym prístupom je dizertačnou prácou, ktorú možno hodnotiť ako nadštandardnú. Po nejakých malých úpravách by ju bolo vhodné publikovať. Navrhujem, aby Mgr. Hane Klamkovej bol za uvedenú prácu udelený titul philosophiae doctor – PhD.

PhDr. Dušan Kováč, DrSc